
Pagina 1/4

Comune di Caltanissetta
DIREZIONE AFFARI GENERALI E PERSONALE - CULTURA TEATRO TURISMO E SPORT

Determinazione   n° 213 del 13/08/2019
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

Riferita alla Proposta N. 1633
   
OGGETTO: IMMISSIONE IN SERVIZIO – N. 22 CANDIDATI AMMESSI ALLA 
PROCEDURA PER LA STABILIZZAZIONE, MEDIANTE ASSUNZIONE A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO, NEL PROFILO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO, 
CAT. C/C1.

                                                                  IL DIRIGENTE
D.S. n° 56 del 14/07/2017

Richiamata la determinazione dirigenziale n.154 del 02/05/2019 e il relativo allegato “A” 
riportante i nominativi dei 22 candidati ammessi, dopo l’accertamento dei requisiti di cui all’art.20, 
comma 1, del D.lgs. n.75/2017, alla procedura per la stabilizzazione, mediante assunzione a tempo 
pieno ed indeterminato, nel profilo di Istruttore Amministrativo, cat. C/C1;

Che la predetta Determinazione ed il relativo allegato “A” sono stati, regolarmente, pubblicati 
all’Albo Pretorio on-Line di questo Comune;

Che con la suddetta Determinazione e per le motivazioni nella stessa riportate, è stato disposto di 
ammettere alla procedura di stabilizzazione i 22 candidati di cui al sopracitato allegato “A”, 
mediante assunzione a tempo pieno ed indeterminato nel profilo di Istruttore Amministrativo, cat. 
C/C1;

Che con il medesimo provvedimento è stata prevista che: l’assunzione a tempo indeterminato è 
subordinata alla stipula del contratto individuale di lavoro, fatto salvo comunque l’accertamento 
dei requisiti di legge per l’assunzione all’impiego e previa approvazione del Bilancio di Previsione 
2019/2021, del rendiconto e dell’invio dei dati alla B.D.P.A.;

Dato atto che la procedura di stabilizzazione è stata avviata ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D. 
lgs. n.75 del 25/05/2018 e degli artt. 3 della L.R. n. 27/2016, 26 della L.R. n.8/2018 e 22 della L.R. 
n.1/2019, di cui all’avviso pubblico, approvato con Determinazione dirigenziale n. 114 del 
28/03/2019;

Dato atto che in data 01/08/2019 il Consiglio Comunale con atto n. 24 ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2019/2021 ed il relativo Documento Unico di Programmazione;

Che con atto n. 98 del 09/08/2019  la Giunta Comunale ha approvato il PEG ed il POP 2019/2021;



Pagina 2/4

Vista la certificazione rilasciata dal Dirigente dei Servizi Finanziari, prot. 0082838 del l9/08/2019, 
che si allega al presente atto sotto la voce “B” quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Dato atto che il comma 6, dell’art. 3 della L.R. n.27/2016, riconosce per l’assunzione a tempo 
indeterminato dei soggetti inseriti  nell’elenco di cui all’art.30, comma1, della L.R. 5/2014, titolari 
di contratto a tempo determinato, a decorrere dalla data di assunzione, per l’intera durata del 
rapporto di lavoro, un contributo regionale in misura pari alla spesa complessivamente sostenuta 
dall’Ente nell’anno 2015 e con riferimento al numero di ore oggetto dei rapporti di lavoro a tempo 
determinato in corso al 31/12/2015, parametrato in base ai soggetti assunti;

Dato atto che il comma 8, dell’art. 26 della L.R. 8/2018 attesta la copertura finanziaria degli oneri 
derivanti dalle stabilizzazioni nel bilancio regionale fino al 2038;

Dato atto, altresì, che per l’anno 2019, risulta rispettata la quota d’obbligo di cui agli artt.3 e 18 
della L.68/1999;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 31/01/2019 è stata effettuata la 
ricognizione annuale prevista dall’art.16 della L.183/2011;

Che con il medesimo provvedimento la Giunta Comunale ha attestato l’assenza di personale in 
esubero e di eccedenze rispetto alle esigenze dell’Ente;

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 41del 26/03/2019 è stato approvato il Piano 
Triennale delle azioni positive 2019;

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 31/01/2019 è stato aggiornato il P.T.P.C. per il 
triennio 2019/2021;

Che con Deliberazione di Giunta n.42  del 26/03/2019 è stato approvato il Piano di fabbisogno di 
personale 2019/2021, e che lo stesso, in ossequio alle disposizioni di cui all’art.60 del D.Lgs. 165/ 
2001 è stato trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica;

Che con deliberazione n.73 del 26/06/2018 la Giunta comunale ha preso atto delle indicazioni di cui 
alle linee di indirizzo per la predisposizione dei Piani di Fabbisogno di Personale, pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n.173 del 27/07/2018;

Richiamato l’art. 6 del Regolamento degli Uffici e Servizi;

Ritenuto, pertanto, necessario stabilire la data di immissione in servizio, previa stipula dei contratti 
individuali di lavoro, per i 22 candidati ammessi alla procedura di stabilizzazione, mediante 
assunzione a tempo pieno ed indeterminato, nel profilo professionale di Istruttore Amministrativo, 
cat.C/C1, i cui nominativi risultano riportati nell’ allegato “A” che costituisce parte integrante della 
determinazione dirigenziale n.154 del 02/05/2019;

Visti gli artt. 30 della L.R. n.5/2014 e s.m.i., 3 della L.R. 27/2016 e 26 della L.R. 8/2018;
Visto l’art.20, comma 1, del D.L.gs 25/05/2017 n.75;
Visto l’art. 22, commi 2 e 3, della L.R. n.1/2019;
Visto il D.P.R. 487/1994 e s.m.i.;
Visti i contratti nazionali di lavoro per il comparto Regioni ed Enti Locali;
Visto il D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lg. 165/2000;
Vista la Circolare n3/2017 del Dipartimento della Funzione Pubblica;



Pagina 3/4

Viste le linee di indirizzo per la predisposizione dei Piani di Fabbisogno di personale, pubblicate 
nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n.173 del 27/07/2018;
Visto l'art.42 del D.L. n.69/2013 convertito nella legge 2013 n.98;
Visto il Regolamento degli Uffici e dei servizi;

Dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente della Direzione VII^ Dott.ssa Irma 
Marchese, e-mail: i.marchese@comune.caltanissetta.it

Dare atto, altresì, che il soggetto titolare del potere sostitutivo del presente provvedimento è il 
Segretario Generale Dott. Raimondo Liotta, e-mail: r.liotta@comune.caltanissetta.it

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis del D: Lgs 
267/2000;

Visto l’art. 107 art. 3 lettera e del D.Lgs 267/2000 secondo il quale spettano al Dirigente gli atti di 
amministrazione e gestione del personale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono richiamate integralmente nel rispetto delle 
disposizioni di legge vigenti:

1. Immettere in servizio, con contratto a tempo pieno ed indeterminato, a far data 
dall’01/09/2019, i 22 candidati i cui nominativi risultano riportati nell’allegato “A” che 
costituisce parte integrante della determinazione dirigenziale n.154 del 02/05/2019, ammessi 
alla procedura di stabilizzazione mediante assunzione a tempo pieno ed indeterminato, nel 
profilo professionale di Istruttore Amministrativo, cat.C/C1;

2. Dare atto che, nel rispetto delle disposizioni di cui al contratto collettivo nazionale per il 
comparto Regioni ed Enti Locali, si procederà alla stipula dei contratti individuali di lavoro 
fatta salva la verifica  dei requisiti previsti per l'assunzione all'impiego che a tutt’oggi risulta 
in corso;

3. Dare atto che i 22 candidati  saranno sottoposti a visita da parte del medico competente, 
nominato in osservanza delle disposizioni in materia di sicurezza sul lavoro;

4. Dare atto che il comma 6, dell’art. 3 della L.R. n.27/2016, riconosce per l’assunzione a 
tempo indeterminato dei soggetti inseriti  nell’elenco di cui all’art. 30, comma1, della L.R. 
5/2014, titolari di contratto a tempo determinato, a decorrere dalla data di assunzione, per 
l’intera durata del rapporto di lavoro, un contributo regionale in misura pari alla spesa 
complessivamente sostenuta dall’Ente nell’anno 2015 e con riferimento al numero di ore 
oggetto dei rapporti di lavoro a tempo determinato in corso al 31/12/2015, parametrato in 
base ai soggetti assunti;

5. Dare atto che il comma 8, dell’art. 26 della L.R. 8/2018 attesta la copertura finanziaria degli 
oneri derivanti dalle stabilizzazioni nel bilancio regionale fino al 2038;

6. Dare atto che la relativa spesa trova copertura nei macroaggregati di bilancio in particolare 
nei capitoli: 252, 252/20, 1595, 1595/10 del bilancio di previsione 2019 - 2021 regolarmente 
approvato dal Consiglio Comunale;

7. Dare atto che l’allegato “A” di cui alla determinazione n.154 del 02/05/2019, riportante i 
nominati dei 22 candidati ammessi alla procedura di stabilizzazione, mediante assunzione a 

mailto:i.marchese@comune.caltanissetta.it
mailto:r.liotta@comune.caltanissetta.it


Pagina 4/4

tempo pieno ed indeterminato, nel profilo professionale di Istruttore Amministrativo, cat. 
C/C1, costituisce parte integrante del presente provvedimento;

8. Disporre, a far data dal 01/09/2019/, la cessazione degli effetti del precedente contratto di 
lavoro a tempo determinato che prevedeva, per i 22 candidati ammessi alla procedura di 
stabilizzazione, il mantenimento in servizio sino alla data del 31/12/2019;

9. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento e degli allegati: “A” di cui alla 
determinazione n.154 del 02/05/2019 e “B” sul sito web istituzionale dell’Ente – sez. 
“Amministrazione Trasparente”- sottosezione “bandi di concorso”;

DARE ATTO che è stata accertata ai sensi dell'art. 183 del TUEL (267/2000) la compatibilità del 
seguente programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità;
ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs267/2000;
ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interesse  ai sensi dell’art.6 bis 
L.241/90 e dell’art. 6 del  D.P.R.n. 62 /2013;
TRASMETTERE copia del provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/00;
TRASMETTERE  copia della determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione 
all'Albo Pretorio;
PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune nell'apposita area 
“Amministrazione Trasparente” sezione PROVVEDIMENTI sottosezione PROVVEDIMENTI 
DIRIGENTI, ai sensi del D.Lgs. 33/2013.
 

Il Responsabile dell'atto:F.to D.ssa Irma Marchese

Sulla presente proposta si esprime parere favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Caltanissetta, 13/08/2019 Il Dirigente - DS 56/17
   MARCHESE IRMA  ANGELA / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


